benedicturum declaravit. Primo autem humilem psalmo ostenditur : « De torrente enim in via bibet ; »

34. Ἔτι δὲ καὶ πρὸς τὸ πείσαι ὑμᾶς ὅτι τῶν Γραφῶν

33. Psal. cix per totum. ' Isa. vi, 10.

διὰ. Infra num. 33, habemus pariter, τὸ γὰρ, ὡμοσε. D Legitur in utroque ins. ad marginem τὴν σύνεσιν... ἀθετήσω.

(37) Πτώματα. Quæ sequuntur in Bibliis, hic librariorum negligentia omissa esse monet Cl. Thirlhins.

(38) Πεπήρῳνται. Longe aptius ad marginem Reg. et Clarom. legitur πεπώρῳνται, « corda obdurgata. » Sic etiam ad calcem R. Stephani.

(39) Καὶ τοὺς ἐν περιτομῇ. Lapsus est hic Justinus; nam Abrahamus tunc temporis non erat circumcisisus. Exscripsit, ut alia multa Justinus, ita etiam hunc errorem Tertullianus, *adv. Judæos* cap. 3, et in *Marc.* lib. v, c. 9. THIRLBIUS.

A scatis. Sic autem se habent verba Davidis³³ : « Dixit Dominus Domino meo : sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Virgam virtutis emittet tibi Dominus ex Sion : et tu dominare in medio inimicorum tuorum. Tecum principatus in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum tuorum. Ex utero ante luciferum genui te. Juravit Dominus et non pœnitebit eum ; tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Dominus a dextris tuis, confregit in die iræ suæ reges. Judicabit in nationibus, implebit ruinas. De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput. »

33. *Psalmus ille non dictus est in Ezechiam. Probat Christum humilem primo, deinde gloriosum futurum.* — Atque hunc quidem psalmum (sic enim pergebam) non ignoro ita a vobis exponi, ut in Ezechiam dictum esse audeatis dicere. Vos autem errore labi, protinus vobis ex verbis³⁷ ipsis demonstrabo. Dictum est : « Juravit Dominus et non pœnitebit eum. » Et : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, » et quæ sequuntur, quæque præcedunt. Ezechiam autem nec sacerdotem fuisse, nec æternum Dei sacerdotem esse, ne ipsi quidem contra audebitis dicere : id vero de Jesu nostro dictum esse verba ipsa declarant ; sed aures vestræ obturatæ et corda excæcata³⁸. His enim verbis : « Juravit Dominus et non pœnitebit eum. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, » jurejurando Deus propter incredulitatem vestram interposito, pontificem illum secundum ordinem Melchisedech esse declaravit ; hoc est, quemadmodum Melchisedech sacerdos Altissimi fuisse a Moyse scriptus est, isque eorum, qui in præputio sacerdos erat, ac Abrahamo decimas ipsi in circumcissione offerenti benedixit : sic Deus æternum suum sacerdotem, qui et Dominus a Spiritu sancto vocatus est, eorum, qui in præputio, sacerdotem futurum, et circumcisos quoque ipsos ad eum accedentes, id est, in eum credentes, et benedictionem ab eo quærentes suscepturum et illis fore hominem, deinde exaltatum iri in extremo et simul : « Propterea exaltabit caput. »

34. *Neque etiam psalmus lxxi convenit Salomoni,*

(40) Προσδέξεται, καὶ εὐλογήσει. Commodius sane legeretur προσδέξασθαι καὶ εὐλογήσειν, vel supra καὶ ὅτι τοὺς ἐν περιτομῇ. Auctor est Tertullianus ut Justinus verba de tota gente Judæorum ad Christum redeunte intelligamus. « At in Christum, inquit lib. v in *Marc.* c. 9, conveniet ordo Melchisedech ; quoniam quidem Christus proprius et legitimus Dei antistes, præputiati sacerdotii pontifex, tum in nationibus constitutus, a quibus magis suscipi habebat, cognituram se quandoque circumcissionem et Abrahamæ gentem, cum ultimo venerit, acceptione et benedictione dignabitur. »

ejus a vitiis abhorrent Christiani. — Adhuc autem A
 ut vobis persuadeam nihil vos Scripturarum intelli-
 gere; alium quoque psalmum Davidia Spiritu sancto
 dictatum commemorabo, quem quidem in Salomo-
 nem, **131** qui et ipse rex vester fuit, dictum esse con-
 tenditis; sed is quoque in Christum nostrum editus
 est. Vos autem ex æquivocis nominibus fucum vo-
 bis ipsi facitis. Ubi enim « lex Domini immaculata »
 dicitur¹, legem intelligitis non illam quæ post Moy-
 sen futura erat, sed eam quæ per ipsum data est,
 quamvis Deus clamet se novam legem ac Novum
 Testamentum instituturum. Et ubi dicitur: « Deus,
 judicium tuum Regi da²; quia rex fuit Salomon,
 psalmum in eum dictum esse vultis, quamvis psalmi
 verba diserte declarent eum editum fuisse in æter-
 num regem, id est in Christum. Christus enim Rex B
 et Sacerdos et Deus et Dominus et Angelus et homo
 et dux exercitus, et lapis et puer natus, ac primo
 perpressioni obnoxius, deinde in cælum rediens, et
 rursus cum gloria veniens, ac regnum habens æter-
 num prædicatus est; quemadmodum ex omnibus
 Scripturis demonstro. Ut autem id quod dico intel-
 ligatis, psalmi verba recitabo, quæ sic se habent:
 « Deus, judicium tuum Regi da, et justitiam tuam fi-
 lio Regis; judicare populum tuum in justitia, et
 pauperes tuos in judicio. Suscipiant montes pacem
 populo, et colles justitiam. Judicabit pauperes po-
 puli, et salvos faciet filios pauperum, et humiliabit
 calumniatorem; et permanebit cum sole et ante lu-
 nam in generationes generationum. Descendet sicut
 pluvia in vellus, et sicut stilla destillans super ter-
 ram. Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia
 pacis, donec auferatur luna. Et dominabitur a mari
 usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos
 orbis terrarum. Coram illo procident Æthiopes, et
 inimici ejus terram lingent. Reges Tharsis, et in-
 sulæ munera offerent: Reges Arabum et Saba dona
 adducent. Et adorabunt eum omnes reges terræ, et
 omnes gentes servient ei; quia liberavit egenum a
 potente et pauperem cui non erat adjutor. Parcet
 inopi et pauperi, et animas pauperum salvas faciet.
 Ex usura et iniquitate redimet animas eorum; et
 honorabile nomen ejus coram illis. Et vivet, et da-
 bitur ei de auro Arabiæ, et orabunt de ipso semper:
 tota die benedicent ei. Et erit firmamentum in ter-
 ra: super summos montes extolletur; super Liba-
 num fructus ejus, et florebunt de civitate, sicut fe-
 num terræ. Erit nomen ejus benedictum in sæcula:
 ante solem permanet nomen ejus. Et benedicentur
 in ipso omnes tribus terræ: omnes gentes magni-
 ficabunt eum. Benedictus Dominus Deus Israel, qui
 facit mirabilia solus. Et benedictum nomen gloriæ
 ejus in æternum et in sæculum sæculi: et replebitur
 gloria ejus omnis terra: fiat, fiat. » Et in fine